
 

 

             
   

 

КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЬМЕНЕВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
              

 

___3 декабря 2015 года____ № _322_ 

         с. Альменево 
 

Об утверждении ведомственного перечня 

муниципальных услуг и работ, 

оказываемых    и выполняемых 

муниципальными  учреждениями 

Альменевского района 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Альменевского 

района от 2 июля 2015г. № 213 «Об утверждении порядка формирования, ведения и 

утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и 

выполняемых муниципальными учреждениями  Администрации Альменевского района»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.  Утвердить ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и 

выполняемых муниципальными учреждениями  Альменевского района согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации Альменевского района от 

26 января 2012 года № 16 «Об утверждении Перечня муниципальных услуг, оказываемых 

муниципальными учреждениями Альменевского района».  

3. Обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом 

Альменевского района Курганской области.   

4.  Настоящее постановление вступает в силу  с  1 января 2016 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя  Главы Альменевского района  Каримова  Р.Р. 

Глава Альменевского района                                                         Д.Я. Сулейманов 

 
Исп . Вахитова  Н.Г 8(35242)91201 



Муниципальные услуги и работы в области культуры 
№ 

п/

п 

Наименование 

муниципальной 

услуги или работы 

Код 

Общероссийс

кого 
классификато

ра видов 

экономическо
й 

деятельности 

Наименование 

органа, 

осуществляющег
о полномочия 

учредителя 

Код органа, 

осуществляю

щего 
полномочия 

учредителя в 

соответствии 
с реестром 

участников 

бюджетного 
процесса 

Наименования 

муниципальны

х учреждений и 
их коды в 

соответствии с 

реестром 
участников 

бюджетного 

процесса 

Содержание 

муниципальных услуги 

или работы 

Условия (формы) 

оказания 

муниципальных 
услуги или 

выполнения работы 

 
 

 

 

Вид 

деятельности 

муниципальног
о учреждения 

Категории 

потребителей 

муниципальн
ых услуги 

или работы 

Наименование 

показателей, 

характеризующих 
качество и (или) 

объем 

муниципальной 
услуги (выполняемой 

работы), и единицы 

их измерения 

Стоимость 

оказания 

муниципал
ьной 

услуги или 

работы 

Нормативный 

правовой актов, 

являющихся 
основанием для 

включения 

муниципальной 
услуги или 

работы в 

ведомственный 
перечень 

муниципальных 

услуг и работ 

6. Организация 
культурного досуга , 

показ концертов и 

концертных 
программ, 

фестивалей, 

выставок и 
конкурсов 

92.51 Отдел культуры 
и кинофикации 

Администрации 

Альменевского 
района 

 МКУК  
«Центральный  

Дом культуры» 

Альменевского 
района  

 

Культурное 
обслуживание населения 

района  

Динамика количества 
проведенных 

мероприятий по 

сравнению с 
предыдущим годом 

 

Культура, 
киемато 

графия, 

архивное дело 

В интересах 
общества в 

целом 

Количество 
мероприятий, 

количество 

участников, среднее 
число зрителей на 

одном  мероприятии 

. 

Бесплатная Постановление 
Правительстьва 

РФ от 

26.02.2014г 
№151 «О фор 

Мировании и 

ведении базовых 
перечней  гос-х 

и муниципальн 

ых услуг и работ 
 

7. Публичный показ 

музейных предметов 
и коллекций, 

осуществление 

экскурсионного 
обслуживания 

92.51 Отдел культуры 

и кинофикации 
Администрации 

Альменевского 

района 

 МКУК                      

« Центральный 
Дом культуры» 

Альменевского 

района  

Культурное 

обслуживание населения 
района 

Динамика 

проведенных 
экскурсий и 

публичного показа 

музейных предметов 
и коллекций по 

сравнению с 

предыдущим годом 

Культура, 

кинематогра 
фия, архивное 

дело 

В  интересах 

общества в 
целом 

Количество 

экскурсий 
,количество 

посетителей, среднее 

число посетителей 

Бесплатная Постановление 

Правительстьва 
РФ от 

26.02.2014г 

№151 «О фор 
Мировании и 

ведении базовых 

перечней  гос-х 

и муниципальн 

ых услуг и работ 

 
 

8 Библиотечное,библи
о 

графическое и инфор 

мационное 
обслуживание 

пользователей  

92.51 Отдел культуры 
и кинофикации 

Администрации 

Альменевского 
района 

 МКУК 
«Альменевская 

Центральная 

библиотека» 

Обслуживание 
пользователей 

Способы 
обслуживания, 

(пользователей 

библиотеки)способы 
предоставления услуг 

 

 
 

Библиотечное 
обслуживание 

пользователи Количество 
посещений, 

количество 

пользователей, 
количество 

книговыдач 

бесплатная Постановление 

Правительстьва 
РФ от 

26.02.2014г 

№151 «О фор 
Мировании и 

ведении базовых 

перечней  гос-х 
и муниципальн 

ых услуг и работ 

 
 

 

9 Реализация допол 

нительных обще 
образовательных 

предпрофессио 

нальных 
программ 

80.10.3 Отдел культуры 

и кинофикации 
Администрации 

Альменевского 

района 

 МКОУ ДОД  

«Альменевская 
детская музы 

кальная 

школа» 

Оказание услуг 

по предостав 
лению дополнительного 

образования 

для детей пре 
имущественно 

от 6 до 18 лет, 
главным образом в кач 

естве хобби 

для отдыха, 
направленного 

на личностное развитие и 

тво 

рческий труд 

очная Образование и 

наука 

Физические 

лица 

Доля детей.осваи 

вающих дополните 
льное образователь 

ные программы в 

образовательном 
учреждении  

бесплатная Постановление 

Правительства 
РФ от 26.02.2014 

№151 

«О формирован 
ии и ведении 

базовых переч 
ней гос-х и му 

ниципальных 

услуг и работ  



 

Муниципальные услуги и работы в области жилищно-коммунального хозяйства 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

услуги или работы 

Код 

Общероссийс

кого 
классификато

ра видов 

экономическо
й 

деятельности 

Наименован

ие органа, 

осуществля
ющего 

полномочия 

учредителя 

Код органа, 

осуществля

ющего 
полномочия 

учредителя в 

соответстви
и с реестром 

участников 

бюджетного 
процесса 

Наименова

ния 

муниципал
ьных 

учреждени

й и их 
коды в 

соответств

ии с 
реестром 

участников 

бюджетног
о процесса 

Содержание муниципальных услуги 

или работы 

Условия 

(формы) 

оказания 
муниципал

ьных 

услуги или 
выполнени

я работы 

Вид деятельности 

муниципального 

учреждения 

Категории 

потребителей 

муниципальных 
услуги или 

работы 

Наименован

ие 

показателей, 
характеризу

ющих 

качество и 
(или) объем 

муниципаль

ной услуги 
(выполняем

ой работы), 

и единицы 
их 

измерения 

Стоимость 

оказания 

муниципал
ьной 

услуги или 

работы 

Нормативн

ый 

правовой 
актов, 

являющихс

я 
основание

м для 

включения 
муниципал

ьной 

услуги или 
работы в 

ведомствен

ный 
перечень 

муниципал

ьных услуг 
и работ 

10 Содержание(эксплуатация)имущест

ва,находящегося в муниципальной 
собственности 

70.32,70.32.1,

70.32.2 

Администра

ция 
Альменевск

ого района 

Курганской 
области 

02190 МКУ 

«отдел 
Жилищно-

Коммуналь

ного 
хозяйства 

и 

Материаль
но-

техническо

го 
обеспечени

я    

Содержание(эксплуатация)имуществ

а,находящегося в муниципальной 
собственности-Обеспечение 

эксплуатационно-

техническогообслуживание объектов 
и помещений,а также содержание 

указанных объектов и 

помещений,оборудованияи 
прилегающей территории в 

надлежащем состоянии. 

постоянно Жилижно-

коммунальное 
хозяйство,благоуст

ройство 

Органы 

государственной 
власти и иные 

государственные

органы 

 бесплатно Постановл

ение 
Правитель

ства 

РФ от 
26.02.2014 

№151 

«О 
формирова

н 

ии и 
ведении 

базовых 

переч 
ней гос-х и 

му 

ниципальн
ых 

услуг и 

работ 

 

Управляющий делами 

Администрации Альменевского района                                                             С.А. Волков 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1) МКДОУ "Детский сад №1 "Солнышко" 01925 Число воспитанников (человек)

2) МКДОУ "Детский сад №2 "Алёнушка" 01931 Число воспитанников (человек)

3) МКДОУ "Детский сад "Берёзка" с.Мир 01926 Число воспитанников (человек)

4) МКДОУ "Бороздинский детский сад" 01929 Число воспитанников (человек)

5) МКДОУ "Казёнский детский сад "Родничок" 01928 Число воспитанников (человек)

6) МКДОУ "Рыбновский детский сад "Малышок" 01930 Число воспитанников (человек)

7) МКДОУ "Танрыкуловский детский сад "Колосок" 01932 Число воспитанников (человек)

8) МКДОУ "Юламановский детский сад "Чебурашка" 01927 Число воспитанников (человек)

1) МКОУ "Шариповская начальная 

общеобразовательная школа"
01723

5) МКОУ "Ягоднинская начальная 

общеобразовательная школа"
01934

1) МКОУ "Иванковская основная общеобразовательная 

школа"
01933 Число обучающихся (человек)

2) МКОУ "Малышеская основная общеобразовательная 

школа"
01924 Число обучающихся (человек)

3) МКОУ "Рыбновская основная общеобразовательная 

школа"
01918 Число обучающихся (человек)

1) МКОУ "Альменевская средняя общеобразовательная 

школа"
00469 Число обучающихся (человек)

2) МКОУ "Бороздинская средняя общеобразовательная 

школа"
01923 Число обучающихся (человек)

3) МКОУ "Казёнская средняя общеобразовательная 

школа"
01920 Число обучающихся (человек)

4) МКОУ "Катайская средняя общеобразовательная 

школа»
01921 Число обучающихся (человек)

5) МКОУ "Танрыкуловская средняя 

общеобразовательная школа"
01919 Число обучающихся (человек)

6) МКОУ "Юламановская средняя 

общеобразовательная школа"
01922 Число обучающихся (человек)

МКУДО "Детско-юношеская спортивная школа" 

Альменевского района Курганской области
01692

Оказание услуг по предоставлению 

дополнительного образования для детей 

преимущественно от 6 до 18, 

направленное на укрепление здоровья, 

занятия спортом, индивидуальные или 

групповые.

очная Число обучающихся (человек)

МКУДО "Альменевский Дом детства и юношества" 01691

Оказание услуг по предоставлению 

дополнительного образования для детей 

преимущественно от 6 до 18, главным 

образом в качестве хобби, для отдыха, 

направленное на личностное развитие и 

творческий труд.

очная Число обучающихся (человек)

№ п/п

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы)

ОКВЭД услуги 

(работы)

Наименование 

органа, 

осуществляющего 

полномочия 

учредителя

Код органа, 

осуществляющего 

полномочия учредителя в 

соответствии с реестром 

участников бюджетного 

процесса

Наименование муниципальных учреждений, 

осуществляющих оказание государственных услуг 

Вид деятельности 

муниципального 

учреждения

Категории 

потребителей 

муниципальной 

услуги (работы)

Объем, оказываемых  муниципальных услуг 

(единицы их измерения)

ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

государственных услуг и работ, оказываемых и выполняемых на территории муниципального образования Альменевский район Курганской области, муниципальными учреждениями, подведомственными Отделу образования Администрации 

Альменевского района Курганской области

2

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ начального 

общего образования

80.10.2       

Образование 

начальное общее

Отдел образования 

Администрации 

Альменевского 

района

00468

Оказание услуг по предоставлению 

дошкольного образования в соответствии 

с федеральным государстренным 

образовательным стандартом, 

обеспечивающих воспитание и обучение 

детей, в возрасте от 2-х до 7-и лет.

очная1

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования

80.10.1         

Образование 

дошкольное

Отдел образования 

Администрации 

Альменевского 

района

00468

3

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ основного 

общего образования

80.21.1              

Образование 

основное общее

Отдел образования 

Администрации 

Альменевского 

района

00468

Оказание услуг по предоставлению 

основного общего образования в 

соответствии с федеральным 

государстренным образовательным 

стандартом

очная Образование и наука

Оказание услуг по предоставлению 

начального общего образования в 

соответствии с федеральным 

государстренным образовательным 

стандартом 

очная Образование и наука Физические лица Число обучающихся (человек)

4) МКОУ "Чистовская основная общеобразовательная 

школа"
01936 Число обучающихся (человек)

4

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования

80.21.2                   

Образование среднее 

общее

Отдел образования 

Администрации 

Альменевского 

района

00468

Оказание услуг по предоставлению 

среднего общего образования в 

соответствии с федеральным 

государстренным образовательным 

стандартом 

очная Образование и наука Физические лица

5

Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ

80.10.3               

Дополнительное 

образование детей

Отдел образования 

Администрации 

Альменевского 

района

00468 Образование и наука

Приложение 

к Постановлению Администрации Альменевского района   от  03.12.2015 г. № 322

"Об утверждении ведомственного перечня муниципальнык услуг и работ, оказываемых и выполняемых 

муниципальными учреждениями Альменевского района"

Физические лица

Физические лица

Образование и наука Физические лица 

Код муниципального 

учреждения в соответствии с 

реестром участников 

быджетного процесса

Содержание муниципальной услуги 

(работы)

Условия (формы) 

оказания 

муниципальной 

услуги (выполнения 

работы)



13 14 15

Показатели, характеризующие качество (объем) муниципальной услуги (единицы их 

измерения)

Бесплатная/ 

платная 

муниципальная 

услуга (работа)

Реквизиты нормативно-правовых актов, являющийся 

основанием для включения муниципальной услуги 

(работы) в ведомственный перечень муниципальных услуг 

(работ) или внесения изменения в ведомственный перечень 

муниципальных услуг (работ), а также элертронные копии 

таких нормативно-правовых актов

Процент посещаемости воспитанниками групп дошкольного образования (%), Доля 

воспитанников, освоивших программу дошкольного образования и готовность к 

школьному обучению (%), Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных 

условиями и качеством предоставляемой услуги (%),  Уровень заболеваемости (%), 

Укомплектованность учреждения педагогическими кадрами (%), Доля педагогов, 

прошедших повышение квалификазии и процедуру аттестации (%), Доля педагогов с 

высшим профессиональным образованием (%), Соответствие места и условий оказания 

услуг требованиям безопасности, Соответствие места и условий оказания услуг 

требованиям СанПиН.

Платная

Постановлением Правительства Российской Федерации  от 

20.02.2014 № 151 «О формировании и ведении базовых 

(отраслевых) перечней государственных и муниципальных 

услуг и работ, формировании, ведении и утверждении 

ведомственных перечней государственных услуг и работ, 

оказываемых и выполняемых федеральными 

государственными учреждениями, субъектов Российской 

Федерации (муниципальными учреждениями)»

Бесплатная

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.02.2014 № 151 «О формировании и ведении базовых 

(отраслевых) перечней государственных и муниципальных 

услуг и работ, формировании, ведении и утверждении 

ведомственных перечней государственных услуг и работ, 

оказываемых и выполняемых федеральными 

государственными учреждениями, субъектов Российской 

Федерации (муниципальными учреждениями)»

Процент посещаемости обучающимися учреждения образования (%), Доля обучающихся 

4-х классов, освоивших программы начального общего образования по завершении 

первой ступени общего образования  (%), Доля обучающихся, оставшихся на повторный 

год обучения (%), Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных 

условиями и качеством предоставляемой услуги (%), Укомплектованность учреждения 

педагогическими кадрами  (%), Доля педагогов с высшим профессиональным 

образованием (%)Доля педагогов с высшим профессиональным образованием (%), 

Соответствие места и условий оказания услуг требованиям безопасности, Соответствие 

места и условий оказания услуг требованиям СанПиН.

Процент посещаемости обучающимися учреждения образования (%), Доля обучающихся 

9-х классов освоивших программы основного общего образования по завершении второй 

ступени общего образования (%), Средний балл ГИА и промежуточной аттестации (%), 

Доля обучающихся, оставшихся на повторный год обучения (%), Доля родителей 

(законных представителей), удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой 

услуги (%), Укомплектованность учреждения педагогическими кадрами  (%), Доля 

педагогов с высшим профессиональным образованием (%)Доля педагогов с высшим 

профессиональным образованием (%), Соответствие места и условий оказания услуг 

требованиям безопасности, Соответствие места и условий оказания услуг требованиям 

СанПиН.

Бесплатная

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.02.2014 № 151 «О формировании и ведении базовых 

(отраслевых) перечней государственных и муниципальных 

услуг и работ, формировании, ведении и утверждении 

ведомственных перечней государственных услуг и работ, 

оказываемых и выполняемых федеральными 

государственными учреждениями, субъектов Российской 

Федерации (муниципальными учреждениями)»

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.02.2014 № 151 «О формировании и ведении базовых 

(отраслевых) перечней государственных и муниципальных 

услуг и работ, формировании, ведении и утверждении 

ведомственных перечней государственных услуг и работ, 

оказываемых и выполняемых федеральными 

государственными учреждениями, субъектов Российской 

Федерации (муниципальными учреждениями)»

Процент посещаемости обучающимися учреждения образования (%), Доля обучающихся 

11-х классов, освоивших программы среднего (полного) общего образования по 

завершении обучения на третьей ступени общего образования (%), Средний балл ЕГЭ и 

промежуточной аттестации (%), Доля обучающихся, оставшихся на повторный год 

обучения (%), Доля родителей (законных представителей), удовлетворенных условиями и 

качеством предоставляемой услуги (%), Укомплектованность учреждения 

педагогическими кадрами  (%), Доля педагогов с высшим профессиональным 

образованием (%)Доля педагогов с высшим профессиональным образованием (%), 

Соответствие места и условий оказания услуг требованиям безопасности, Соответствие 

места и условий оказания услуг требованиям СанПиН.

Бесплатная

Доля детей, осваивающих дополнительные образовательные программы в 

образовательном учреждении (%), Доля детей, ставших победителями и призерами 

всероссийских и международных мероприятий (%), Полнота реализации  программ 

дополнительного образования (%), Доля родителей (законных представителей), 

удовлетворенных условиями и качеством предоставляемой образовательной услуги (%), 

Укомплектованность кадрами (%)

Бесплатная

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.02.2014 № 151 «О формировании и ведении базовых 

(отраслевых) перечней государственных и муниципальных 

услуг и работ, формировании, ведении и утверждении 

ведомственных перечней государственных услуг и работ, 

оказываемых и выполняемых федеральными 

государственными учреждениями, субъектов Российской 

Федерации (муниципальными учреждениями)»


